Magis iuvat bibere sitientem, gratior est esurienti cibus; quidquid ex abstinentia contingit avidius excipitur. Illas vero animi voluptates, quae maiores certioresque sunt, nemo medicus aegro negat. Has quisquis sequitur et bene intellegit  
 5 omnia sensuum blandimenta contemnit. 'O infelicem aegrum!' Quare? quia non vino nivem diluit? quia non rigorem potionis suae, quam capaci scypho miscuit, renovat  
 fracta insuper glacie? quia non ostrea illi Lucrina in ipsa mensa aperiuntur? quia non circa cenationem eius tumultus  
 10 cocorum est ipsos cum opsoniis focos transferentium? Hoc enim iam luxuria commenta est: ne quis intepescat cibus, ne quid palato iam calloso parum ferveat, cenam culina prosequitur. 'O infelicem aegrum!' Edet quantum concoquat;  
 15 non iacebit in conspectu aper ut vilis caro a mensa relegatus, nec in repositoio eius pectora avium (totas enim videre fastidium est) congesta ponentur. Quid tibi mali factum est? cenabis tamquam aeger, immo aliquando tamquam sanus.

Sed omnia ista facile perferemus, sorbitionem, aquam  
 20 calidam, et quidquid aliud intolerabile videtur delicatis et luxu fluentibus magisque animo quam corpore morbidis: tantum mortem desinamus horrere. Desinamus autem, si fines bonorum ac malorum cognoverimus; ita demum nec vita taedio erit nec mors timori. Vitam enim occupare  
 25 tietas sui non potest tot res varias, magnas, divinas percensentem: in odium illam sui adducere solet iners otium. Rerum naturam peragranti numquam in fastidium veritas veniet: falsa satiabunt. Rursus si mors accedit et vocat, licet inmatu-  
 27 sit, licet mediam praecidat aetatem, perceptus longissimae fructus est. Cognita est illi ex magna parte natura; scit  
 30 tempore honesta non crescere: iis necesse est videri omnem

vitam brevem qui illam voluptatibus vanis et ideo infinitis metiuntur.

- 28 His te cogitationibus recrea et interim epistulis nostris vaca. Veniet aliquando tempus quod nos iterum iungat ac misceat; quantulumlibet sit illud, longum faciet scientia utendi. Nam, 5 ut Posidonius ait, 'unus dies hominum eruditorum plus patet 29 quam inperitis longissima aetas'. Interim hoc tene, hoc morde: adversis non succumbere, laetis non credere, omnem fortunae licentiam in oculis habere, tamquam quidquid potest facere factura sit. Quidquid expectatum est diu, levius 10 accedit. Vale.

## 79

## SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

- 1 Expecto epistulas tuas quibus mihi indices circuitus Siciliae totius quid tibi novi ostenderit, et omnia de ipsa Charybdi certiora. Nam Scyllam saxum esse et quidem non 15 terribile navigantibus optime scio: Charybdis an respondeat fabulis perscribi mihi desidero et, si forte observaveris (dignum est autem quod observes), fac nos certiores utrum uno tantum vento agatur in vertices an omnis tempestas aequae mare illud contorqueat, et an verum sit quidquid illo freti 20 turbine abreptum est per multa milia trahi conditum et circa 2 Tauromenitanum litus emergere. Si haec mihi perscripseris, tunc tibi audebo mandare ut in honorem meum Aetnam quoque ascendas, quam consumi et sensim subsidere ex hoc colligunt quidam, quod aliquanto longius navigantibus 25 solebat ostendi. Potest hoc accidere non quia montis altitudo

descendit, sed quia ignis evanuit et minus vehemens ac  
largus effertur, ob eandem causam fumo quoque per diem  
segniore. Neutrum autem incredibile est, nec montem qui  
devoretur cotidie minui, nec manere eundem, quia non ipsum  
5 <ignis> exest sed in aliqua inferna valle conceptus exaestuat  
et aliis pascitur, in ipso monte non alimentum habet sed  
viam. In Lycia regio notissima est (Hephaestion incolae 3  
vocant), foratum pluribus locis solum, quod sine ullo nascentium  
damno ignis innoxius circumit. Laeta itaque regio est  
10 et herbida, nihil flammis adurentibus sed tantum vi remissa  
ac languida refulgentibus.

Sed reservemus ista, tunc quaesituri cum tu mihi scripseris 4  
quantum ab ipso ore montis nives absint, quas ne aestas  
quidem solvit; adeo tutae sunt ab igne vicino. Non est autem  
15 quod istam curam inpueris mihi; morbo enim tuo daturus  
eras, etiam si nemo mandaret. Quid tibi do ne Aetnam de- 5  
scribas in tuo carmine, ne hunc sollemnem omnibus poetis  
locum adtingas? Quem quominus Ovidius tractaret, nihil  
obstitit quod iam Vergilius impleverat; ne Severum quidem  
20 Cornelium uterque deterruit. Omnibus praeterea feliciter  
hic locus se dedit, et qui praecesserant non praeripuisse mihi  
videntur quae dici poterant, sed aperuisse. [Sed] Multum 6  
interest utrum ad consumptam materiam an ad subactam  
accedas: crescit in dies, et inventuris inventa non obstant.  
25 Praeterea condicio optima est ultimi: parata verba invenit,  
quae aliter instructa novam faciem habent. Nec illis manus

inicit tamquam alienis; sunt enim publica. [Iurisconsulti  
 7 negant quicquam publicum usu capi.] Aut ego te non novi  
 aut Aetna tibi salivam movet; iam cupis grande aliquid et  
 par prioribus scribere. Plus enim sperare modestia tibi tua  
 non permittit, quae tanta in te est ut videaris mihi retracturus 5  
 ingenii tui vires, si vincendi periculum sit: tanta tibi priorum  
 reverentia est.

8 Inter cetera hoc habet boni sapientia: nemo ab altero  
 potest vinci nisi dum ascenditur. Cum ad summum perve-  
 neris, paria sunt; non est incremento locus, statur. Numquid 10  
 sol magnitudini suae adicit? numquid ultra quam solet luna  
 procedit? Maria non crescunt; mundus eundem habitum  
 9 ac modum servat. Extollere se quae iustam magnitudinem  
 implevere non possunt: quicumque fuerint sapientes, pares  
 erunt et aequales. Habebit unusquisque ex iis proprias dotes: 15  
 alius erit affabilior, alius expeditior, alius promptior in  
 eloquendo, alius facundior: illud de quo agitur, quod beatum  
 10 facit, aequalest in omnibus. An Aetna tua possit sublabi et in  
 se ruere, an hoc excelsum cacumen et conspicuum per vasti  
 maris spatia detrahat adsidua vis ignium, nescio: virtutem 20  
 non flamma, non ruina inferius adducet; haec una maiestas  
 deprimi nescit. Nec proferri ultra nec referri potest; sic  
 huius, ut caelestium, stata magnitudo est. Ad hanc nos co-  
 11 nemur educere. Iam multum operis effecti est; immo, si  
 verum fateri volo, non multum. Nec enim bonitas est pessi- 25  
 mis esse meliorem: quis oculis gloriatur qui suspicetur diem?  
 Cui sol per caliginem splendet, licet contentus interim sit  
 12 effugisse tenebras, adhuc non fruitur bono lucis. Tunc animus  
 noster habebit quod gratuletur sibi cum emissus his tenebris